[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЮДИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Тюменцевского района АЛТАЙСКОГО КРАЯ
                                                                    РЕШЕНИЕ
 25.12.2019
              № 23
с.Юдиха

О бюджете Юдихинского сельсовета
Тюменцевского района на 2020 год

           В соответствии с п.2 статьи 22 Устава муниципального образования Юдихинский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края, рассмотрев предложения, разработанные Администрацией Юдихинского сельсовета, Собрание депутатов
РЕШИЛО:

           1.Принять решение «О бюджете Юдихинского сельсовета Тюменцевского района на 2020 год» (прилагается).

2.Обнародования настоящее решение на информационном стенде и на официальном сайте Администрации Юдихинского сельсовета.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике (Лямичева А.И.).

Глава сельсовета

     В.И. Кулабухов
Пояснительная записка

к  бюджету Юдихинского  сельсовета Тюменцевского района на 2020 год»

           Пояснительная записка к формированию бюджета Юдихинского  сельсовета Тюменцевского района на очередной финансовый 2020 год»

 Подготовлена в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и приведении в соответствие с бюджетным законодательством отдельных законодательных актов Российской Федерации.

            В соответствии с частью 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса в решении о бюджете должны содержаться основные характеристики бюджета (общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит бюджета)..

            В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса статьей 5 законопроекта приложениями 1-2 устанавливаются перечни главных администраторов доходов бюджета сельсовета, а также закрепляемые за ними доходы .

     Параметры собственных доходов  бюджета сельсовета на 2020год в размере 694,3тыс. руб.  В структуре доходов бюджета сельсовета предусмотрены налоговые доходы в сумме 694,3 тыс.рублей.
           Поступления средств из других бюджетов на 2019 год планируются в сумме 371,4 тыс.рублей,.
ДОХОДЫ  БЮДЖЕТА ЮДИХИНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА НА 2020 год.

В основу формирования доходной части  бюджета Юдихинского сельсовета Тюменцевского района на 2020 год входят федеральные, региональные и местные налоги и сборы, налоги предусмотренные специальными налоговыми режимами,  в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами и законами Алтайского края о формировании краевого бюджета на 2020 год. В целях обеспечения полноты учета и распределения доходов в соответствии с установленными нормативами отчислений федеральные, региональные и местные налоги и сборы, неналоговые доходы и иные платежи, являющиеся источниками формирования бюджетов, подлежат, зачислению в полном объеме на счет Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю для распределения этим органом доходов от их уплаты в соответствии с установленными нормативами отчислений между уровнями бюджетной системы Российской Федерации . При формировании бюджета максимально использованы все возможности по наполнению доходной базы бюджета и оптимизации расходных обязательств.
          Основными источниками собственных доходов  бюджета сельсовета являются: налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц ,единый сельхоз налог.
Налог на доходы физических лиц

         Сумма налога на доходы физических лиц при нормативе 2 процента в  бюджет сельсовета составляет 70,7 тыс.рублей.

Налог на землю
Сумма земельного  налога при нормативе 100 процентов в  бюджет сельсовет   составляет в 2020 году  412,4 тыс.рублей.

Сумма налога на имущество при нормативе 100 процентов в  бюджет сельсовета составляет в 2020 году  20,2 тыс.рублей.

                                                                Единый сельскохозяйственный налог

. Сумма налога   в 2020 г составляет 191,0 тыс.руб. при нормативе 30 процентов в  бюджет сельсовета.

                                                                                    Приложение 1

                                               к пояснительной записке к

                                                                    решению Собрания депутатов Юдихинского сельсовета  «О бюджете Юдихинского  сельсовета  Тюменцевского района 2020 год»

Объем поступлений доходов  бюджета Юдихинского сельсовета на 2020 год
                                                             тыс. руб.

	Коды бюджетной классификации
	Наименование
	2020 год

	101 02010 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	70,7

	106 06033 10 0000  110
	Земельный налог
	100,0

	106 06043 10 0000  110
	Земельный налог
	312,4

	105 03010 01 0000  110
	Единый сельскохозяйственный налог
	191,0

	106 01030 10 0000  110
	Налог на имущество физических лиц
	20,2

	108 0402001 0000 110
	Госпошлина
	0

	ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ
	694,3

	Поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего
	371,4

	в том числе:

	2 02 15001 10 0000 151
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	67,3

	2 02 35118 10 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	48,6

	2 02 30024 10 0000 151
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на функционирование административных комиссий при местных администрациях
	3,0

	  2 02 40014 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	41,5

	202 29999 10 0000 151
	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	211,0

	Итого

	1065,7

Расходы по Администрации Юдихинского сельсовета на 2020 год
Расходы сформированы с учетом реализации установленных стратегических целей и приоритетов бюджетной политики в области расходов, ключевыми из которых являются обеспечение достойной жизни для граждан и устойчивый рост экономики.
Утверждаются «Субвенции бюджетам муниципальных образований»:

 на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуй военные комиссариаты.

На функционирование административных комиссий при местных администрациях в соответствии с законом Алтайского края от 12 июля 2005 года № 54-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях».
РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ

Структура расходов бюджета сельсовета в разрезе разделов бюджетной классификации расходов остается стабильной.

Общие расходы на 2020 год составили 1025,2 тыс. руб.

Из них направлено:

«Общегосударственные вопросы» – 866,6 тыс. руб. .

В том числе:
на содержание главы сельсовета – 333,0 тыс. руб.

на содержание представительного органа – 0,1 тыс. руб.

на содержание аппарата управление – 446,5 тыс. руб.

Средства, предусмотренные в бюджете поселения по подразделу «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших  исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» в сумме 446,5 рублей, в том числе 10,0 тыс. рублей предусмотрены  на проведение всех процедур по переводу невостребованных земельных долей в муниципальную собственность. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта поселения учтены в разделе "Содержание аппарата управления администрации" в размере 10,0 тыс. рублей по КБК 30301040120010110244
на резервные фонды органов исполнительной власти – 8, 0 тыс.руб.

 С 2014 года по Муниципальным образованиям экстремизм и терроризм входят в состав резервных фондов. На экстремизм и терроризм в  разделе «Резервные фонды» предусмотрена сумма 2,0 тыс. рублей на участие в ГО и ликвидации чрезвычайных ситуаций предусмотрена сумма 6,0 тыс. рублей

на содержание административной комиссии – 3,0 тыс. руб.
По разделу «Национальная оборона»: на содержание первичного воинского учета  -  48,6  тыс. руб.,.

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений в соответствии с заключенными соглашениями в размере

На содержание мест захоронения -1,0

На благоустройство дорог (дорожный фонд) -40,5 тыс. рублей.

По разделу «Культура, кинематография» – 108,973 тыс. руб.

в том числе:

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений в соответствии с заключенными соглашениями в размере 108,973 рубля.

Глава  сельсовета                                           В.И. Кулабухов